
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 1 - AA.GG., GIURIDICI ED ECONOMICI - RELAZIONI SINDACALI,  

CONTRATTAZIONE, CONTENZIOSO DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 688

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7471 del 20/07/2021

OGGETTO: PROCEDURA EX LEGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER LA COPERTURA DI N. 5 
POSTI APPARTENENTI ALLE CATEGORIE C E D E DI N. 1 POSTO APPARTENENTE ALLA 
CATEGORIA A, AI FINI DELLA STABILIZZAZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 
DEI LAVORATORI EX LPU. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il proprio decreto n. 7393 del 15/07/2021 recante all’oggetto “Procedura ex lege 30 
dicembre 2018, n. 145 per la copertura di n. 5 posti appartenenti alle categorie C e D e di n. 1  
posto appartenente alla categoria A, ai fini della stabilizzazione a tempo indeterminato e  
parziale dei lavoratori ex LPU”;

VISTO l’avviso approvato con il sopra citato decreto e, in particolare, l’articolo 6, il quale recita: 
“Con provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane  
è nominata la Commissione esaminatrice unica sulla base dei criteri previsti dal decreto del  
Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487.  La  commissione  esaminatrice  è  
competente  per  l’espletamento  degli  adempimenti  previsti  dal  decreto  del  Presidente  della  
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”.  

VISTO l’articolo 9 comma 2 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 il quale dispone: “Le commissioni  
esaminatrici di concorso sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso,  
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime e non possono  
farne parte, ai sensi dell’art.6 del D.lgs. 23 dicembre 1993, n. 546, i componenti dell’organo di  
direzione politica dell’amministrazione interessata, coloro che ricoprano cariche politiche o che  
siano rappresentanti  sindacali  o designati  dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali  e  
dalle associazioni professionali.  Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di  
concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in conformità all’art. 29 del sopra  
citto decreto legislativo”;

VISTO altresì l’articolo 35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il  
quale prevede che le commissioni di concorso per l’accesso ai pubblici uffici debbono essere 
composte  “esclusivamente  con  esperti  di  provata  competenza  nelle  materie  oggetto  di  
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non  
siano  componenti  dell’organo  di  direzione  politica  dell’amministrazione,  che  non  ricoprano  
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed  
organizzazioni sindacali e dalle associazioni professionali”;

VISTA la  nota  prot.  n.  323659   del  19/07/2021  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive, Turismo comunica i seguenti tre 
nominativi quali componenti della commissione esaminatrice: 

Dott.ssa Rosalba Barone, Dirigente Centri per l’Impiego Funzioni Territoriali
Dott. Carmelo Elio Pontorieri, Dirigente Settore Politiche Attive e Superamento Precariato  
Agr. Pasquale Capicotto, Funzionario della Regione Calabria 

VISTO l’art. 57, comma 1-bis del d.lgs n. 165/2001 il quale dispone che “L’atto di nomina della  
commissione di concorso deve essere inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di  
parità nazionale ovvero regionale,  in base all’ambito territoriale dell’amministrazione che ha  
bandito il concorso, che qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1,  
lett. a), diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni”;

VISTO l’art. 35 bis del d.lgs n. 165/2001, inserito dalla legge n. 190/2012, che esclude coloro 
che siano condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I del titolo II del libro secondo del codice penale, dalle commissioni per l’accesso o la selezione 
a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  che  i  componenti  della  commissione  esaminatrice,  all’atto 
dell’insediamento, debbono sottoscrivere apposita dichiarazione attestante l’insussistenza delle 
incompatibilità di cui all’art. 35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165 e delle condanne di cui all’art. 35 bis del medesimo decreto legislativo;

DECRETA

1) DI NOMINARE la commissione esaminatrice della procedura selettiva/concorsuale riservata 
ai lavoratori di pubblica utilità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto  
1997, n. 280 che risulta così composta:

Dott.ssa Rosalba Barone, Dirigente della Regione Calabria 
Dott. Carmelo Elio Pontorieri, Dirigente della Regione Calabria 
Agr. Pasquale Capicotto, Funzionario della Regione Calabria 

2) DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della commissione esaminatrice, 
al responsabile del procedimento e alla consigliera Regionale di parità, Avv. Antonietta Stumpo, 
ai sensi dell’art. 57, comma 1-bis, del d.lgs. n. 165/2001.

3) DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.,  nel 
rispetto del regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISTIANO GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TASSONE SERGIO NICOLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


